
د پطروس رسول لومی لیک

د کتاب پېژندنه

دا لیک د عیسی مسیح رسول، پطروس هغو خورو ورو ایماندارانو ته لیکلی دی چې د
پردیو خلکو په شان په هغو سیمو کې اوسېدل چې اوس د ترکیې په نوم یادیي. دغه لیک
د شاوخوا ۶۴ تر ۶۶ میلادي کلونو په تر کې لیکل شوی دی. د دې لیک اصلي مقصد د
هغو لوستونکو تشویقول دي چې د خپل ایمان په خاطر د ورونې او ستونزو سره مخامخ

وو. د عیسی مسیح پیروان به د خپل ایمان په خاطر د هماغو خلکو له خوا ورېدل چې د
هغوی په من کې یې ژوند کاوه. هغوی ته به د خپل ایمان په خاطر په سپکه ستره کتل

کېدل او د خپلو کورنیو او قوم خه به شل کېدل او خپل د کورن او د خپل قوم هویت به
یې له لاسه ورکاوه.

پطروس د دې لیک په وسیله هغوی هوي او خپلو لوستونکو ته د عیسی مسیح په هکله
هغه زېری ور په یادوي چې د هغه مر، بیا راژوندي کېدل او د راتللو وعده هغوی ته

امیدواري ورکوي. برسېره پردې پطروس رسول هغوی ته دا ورایي چې په عیسی مسیح
باندې په ایمان راولو سره د خدای د غوره شویو په توه د نوي هویت خاوندان شول. هغه

داسې لو هویت دی چې هېوک یې ترې اخیستلی نه شي.

پطروس خپل لوستونکي د تکلیفونو او ستونزو په وخت کې هوي او د هغوی خه په
کلکه غوتنه کوي چې د هغو خلکو په شان خپل ژوند تېر کي چې د مسیح سره تاو

لري. هغه هغوی ته لاروونه کوي چې خدای ته وفادار پاتې شي او په دې امن اوسي
چې عیسی مسیح به د بېرته راتللو په ور د هغو اجر ورته ورکي.
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سلامونه

 دا لیک د عیسی مسیح د رسول پطروس له خوا د خدای هغو غوره شویو خلکو ته چې د  ۱
 پلار پونتوس، غلاتیې، کپدوکیې، اسیا او بتونیې ولایتونو ته مهاجر او خواره واره شوي دي. 
خدای تاسو د خپلې ارادې له مخې له ازله غوره کي یئ او تاسو د روح القدس په وسیله پاک او
سپېلي شوي یئ، ترو د عیسی مسیح اطاعت وکئ. د هغه وینه ستاسو په خاطر توی شوه چې

تاسو پاک شئ. ېر زیات فضل او سلامتي دې وي په تاسو باندې.

ژوند هیله

 ثنا او صفت دې وي خدای ته، هغه خدای ته چې زمون د عیسی مسیح پلار دی. هغه په -

خپل لوی رحم سره د مو خه د عیسی مسیح د بېرته راژوندي کولو په وسیله مون ته نوی ژوند
راک. دا مون ته ژوند هیله راکوي، ترو هغه نهفناکېدونکی، نهخرابېدونکی او تلپاتې میراث ترلاسه
 خدای به تاسو په خپل قدرت سره ستاسو کو چې ستاسو دپاره په اسمان کې ساتل شوی دی. 

د ایمان په وسیله د هغه خلاصون دپاره خوندي وساتي چې د قیامت په ور به یې ول خلک
وویني.

 د دې دپاره تاسو خوشحالي وکئ، که ه هم تاسو باید د یو ه وخت دپاره د هر ول

 د هغوی مقصد دا ؤ چې دا ثابته کي چې ستاسو ایمان ازمېتونو او سختیو سره مخ شئ. 
سوچه ایمان دی. لکه نه چې فاني سره زر په اور باندې ازمایل کیي، نو همدارنه ستاسو ایمان

هم چې د سرو زرو خه ېر قیمتي دی، ازمایل کیي. بیا به په هغه ور چې عیسی مسیح خپل
 سره له دې ان کاره کوي، ستاسو ایمان به ستاسو د ستاینې، لوی او عزت سبب وري. 
چې تاسو تراوسه عیسی مسیح نه دی لیدلی، خو بیاهم درباندې ران دی او سره له دې چې اوس

هم هغه نه وینئ، خو بیاهم ایمان ورباندې لرئ او داسې خوشحالي کوئ چې د جلال خه که وي
 او ستاسو د ایمان مقصد دا دی چې تاسو خلاصون ومومئ. او په ژبه یې بیان نه شي کېدای، 

 د دې خلاصون په هکله پیغمبرانو په غور سره ېنه کې ده او همدارنه د دې فضل په هکله
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 د مسیح روح هغوی ته د مسیح د یې چې خدای به یې په تاسو کوي، پېشویي کې ده. 
کاوونو او جلال موندلو په هکله خبرې کولې. پیغمبرانو چې د مسیح د روح په وسیله چې په هغوی

 کې ؤ او پېشویي یې کوله، هه کوله په دې پوه شي چې مسیح وک دی او کله به راي. 
خدای دغو پیغمبرانو ته دا رنده کې وه چې د هغوی خدمت د خپل ان دپاره نه بلکې ستاسو
دپاره ؤ. اوس دا زېری تاسو ته د هغو خلکو له خوا اورول شوی چې د اسمان خه د نازل شوي
روح القدس په قدرت یې وعظ وک. دا هغه شیان دي چې فرتې هم په دې ارمان دي چې ویې

ویني.

د پاک ژوندون دپاره بلنه

 نو د خپل عقل خه کار واخلئ او هویار شئ. هغه فضل ته پوره هیله ولرئ چې د عیسی

 د تابعدارو اولادونو په شان اوسئ. نور مه مسیح په راکاره کېدلو سره به په تاسو وشي. 
پرېدئ چې ستاسو د هغه وخت نفساني غوتنې چې خدای مو نه پېژانده، په تاسو اغیزه وکي.
 بلکې لکه نه چې خدای چې تاسو یې رابللي یئ، سپېلی دی، نو تاسو هم په خپلو کنو

 که چې د خدای په کلام کې لیکل شوي دي: «سپېلي اوسئ، که چې کې سپېلي اوسئ. 
 کله چې تاسو خدای ته دعا کوئ، نو هغه ته پلار ووایئ. خدای هغه ذات دی زه سپېلی یم.» 

چې بې له طرفدار د هرچا د عملونو له مخې قضاوت کوي. نو خپل دنیاوي ژوند خدای ته په
 که تاسو پوهېئ چې د ژوند د بېایه دودونو خه درناوي کولو او وېره کې تېر کئ. 
خلاصون چې د خپلو نیکونو نه تاسو ته په میراث پاتې شوي وو، د فاني شیانو لکه سرو زرو او

 بلکې تاسو پوهېئ چې د مسیح په قیمتي وینې چې د سپینو زرو په بیه نه دی ترلاسه شوی. 
 خدای بېعیبه او بېنقصه وري په شان ؤ، په بیه اخیستل شوي یئ او خلاصون مو موندلی دی. 
هغه د ن د پیدایت خه مخکې غوره کی ؤ، خو هغه په اخره زمانه کې ستاسو په خاطر کاره
 تاسو د مسیح په وسیله په خدای باندې ایمان راوی دی، په هغه خدای چې مسیح یې له شو. 
مو خه راژوندی ک او جلال یې ورته ورک، ترو په خدای باندې ستاسو ایمان او هیله نوره هم

قوي شي.

 اوس چې تاسو خپل انونه د حقیقت په منلو سره پاک کي دي، ترو د خپلو ورونو سره د
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 که چې تاسو د اخلاص نه که مینه ولرئ، نو یو د بل سره د زه له کومي مینه وکئ. 
خرابېدونکي تخم خه نه، بلکې د نهخرابېدونکي تخم یعنې د خدای د ژوندي او تلپاتې کلام په

 که چې د خدای کلام وایي: وسیله نوي پیدا شوي یئ. 

د واو په شان دي ول انسانان

او د هغوی کلا ده د لانو په شان

چې نه لري زیات دوام

واه وچیي او رژیي لان

 خو تل ترتله پاتې کیي د تن کلام

او دا کلام هماغه زېری دی چې تاسو ته اورول شوی دی.

قیمتي تیه او غوره شوی قوم

 د  نو بیا د هر ول بد، غولونې، منافقت، بخیلتوب او بدو خبرو نه لاس واخلئ.   ۲
نویو زېېدلو ماشومانو په شان د سوچه روحاني شیدو غوتونکي اوسئ، ترو د هغو په لو سره

 که چې تاسو خپله د تن د مهربان خوند کلی دی. په خلاصون کې لوی شئ. 

 نو بیا د هغه خواته راشئ چې د ژوند تیې په شان دی چې خلکو رد کی دی، خو د خدای

 تاسو هم لکه د ژوندیو تیو په شان یئ چې خدای درخه د په نظر کې غوره او قیمتي دی. 
خپل روحاني کور په جوولو کې کار اخلي. هلته به تاسو د سپېلو کاهنانو په توه خدمت کوئ او

 د عیسی مسیح په وسیله به هغه روحاني قربان واندې کوئ چې خدای ته د منلو و وي. 
که چې د خدای کلام وایي:
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ورئ، زه په صهیون کې د بنیاد غوره شوې او قیمتي تیه دم،

او هروک چې په هغه ایمان راوي، نو هېکله به ونه شرمیي.

 نو ستاسو دپاره چې ایمان لرئ، دا تیه ېره ارزتناکه ده. خو د بېایمانانو په اه د خدای کلام

وایي:

کومه تیه چې رد کې لکارانو وه

هغه اوس شوه اصلي تیه د تهداب

 او همدارنه:

هغه داسې تیه ده چې د خلکو د ویېدلو سبب کیي او یوه داسې تیه ده چې هغوی به ورباندې
رالویي.

هغوی به رالویي، که چې د هغوی په قسمت کې همداسې ؤ، په دې خاطر هغوی د خدای کلام نه
مني.

 خو تاسو د خدای غوره شوي خلک، شاهي کاهنان، سپېلی ملت او د خدای قوم یئ، ترو د
هغه لو صفتونه چې د تیارې خه یې خپلې حیرانوونکې او لېدونکې را ته راوبللئ، بیان کئ.
 پخوا تاسو د خدای قوم نه وئ، خو اوس د خدای قوم یئ. یو وخت په تاسو باندې رحمت نه

کېده، خو اوس درباندې وشو.

 رانو دوستانو! زه تاسو ته چې په دې ن کې پردي او مهاجر یئ، زاري کوم چې د نفساني

 د بېایمانه خلکو غوتنو خه چې تل ستاسو د روح سره په جه کې دي، انونه وساتئ. 
په من کې خپل چلند نېک ساتئ. که ه هم هغوی په تاسو باندې تور لوي چې تاسو بدکاره یئ،

خو ستاسو د نېکو کارونو په لیدلو به هغوی د اخرت په ور د خدای ستاینه کوي.
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د اختیار د خاوندانو تابع اوسئ

 د تن په خاطر د هر هغه چا تابع اوسئ چې د واک خاوند وي، که هغه پاچا وي چې د

 او یا هغه والیان چې د پاچا له خوا اکل شوي دي چې مجرمانو ته سزا ولو نه لو مقام لري، 
 که چې دا د خدای رضا ده چې تاسو په خپلو نېکو کارونو او نېکو خلکو ته عزت ورکوي. 

 د ازادو خلکو په توه ژوند وکئ، خو د دې ازاد خه د ناپوهو خلکو د خبرو مخه ونیسئ. 
 باید د خپلو بدیو د پولو دپاره کار وانخلئ، بلکې د خدای د خدمتارانو په شان ژوند وکئ. 
د ولو خلکو درناوی کوئ، د ایماندارانو سره مینه کوئ، د خدای خه وېرېئ او د پاچا درناوی

کوئ.

د مسیح د کاوونو مثال

 ای غلامانو! په ېر درناوي سره د خپلو بادارانو تابع اوسئ، نه یوازې د مهربانه او ه خوی

 که که چېرې وک په ناحقه دردونه او کاوونه لرونکو بادارانو، بلکې د بدخویه بادارنو هم. 
 خو که وزغمي او پوهیي چې په دې کې د خدای رضا ده، نو خدای به ورته برکت ورکي. 

چېرې تاسو کوم بد کار وکئ او د هغې په خاطر وهل وخورئ او هغه وزغمئ، نو په دې کې به
ستاسو دپاره ه اجر وي؟ خو بیا که چېرې تاسو ه کارونه وکئ او په بدل کې یې کاو ووینئ او
 د همدې دپاره خدای تاسو رابللي یئ، هغه وزغمئ، نو خدای به درته د هغې برکتونه درکي. 

که چې مسیح هم ستاسو په خاطر دردونه او کاوونه وزغمل او تاسو ته یې یو مثال پرېود، ترو
 هغه هې ناه ونه که او نه یې چا د خولې نه غولوونکې خبرې د هغه په قدم پل کېدئ. 

 کله چې هغه ته کنلې کېدلې، نو بېرته به یې د کنلو په بدل کې واب نه واورېدلې. 
ورکاوه. کله چې به هغه د خلکو له خوا ورول کېده، نو واونه به یې ورته نه کول، بلکې خپل

 مسیح په خپله زمون د ناهونو ان یې هغه چاته سپاره چې د انصاف له مخې قضاوت کوي. 
بار په خپلو اوو واخیست او هغه یې صلیب ته یوو، ترو مون د ناه نه خلاص شو او د عدالت

 تاسو د هغو پسونو په شان وئ چې دپاره ژوند وکو. د هغه د پونو له امله مون شفا وموندله. 
لاره یې ورکه کې وه، خو اوس بېرته خپل شپون او ساتونکي ته راستانه شوي یئ.
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ې او مېونه

 ای و! د خپلو مېونو تابع اوسئ، که که چېرې په هغوی کې ینې یې د خدای کلام  ۳
 که چې هغوی نه مني، نو ستاسو د چلند په لیدلو سره به پرته له کومې خبرې ایمان راوي، 

 ستاسو - به وویني چې تاسو ومره په پاک او د خدای خه په وېره کې ژوند تېروئ. 
ایست دې یوازې ظاهري نه وي لکه نه چې خپل ویتان جووئ یا د سرو زرو اې اچوئ او

یا کلي کالي اغوندئ، خو ستاسو ایست دې باطني ایست وي چې له منه نه ي. هغه
 په همدې ول په ایست په نرم او ارام روح کې دی چې د خدای په نظر کې ېر قیمتي دی. 

پخوا زمانه کې پرهېزارې ې وې چې په خدای یې توکل درلود او د خپلو مېونو تابع وې، له
 د مثال په ول ساره د ابراهیم اطاعت کاوه او هغه ته به یې دې امله هغوی ایسته کېدلې. 

بادار ویل. که تاسو هم ه کارونه کوئ او د هر هغه شي خه چې د وېرې سبب ري ونه وېرېئ،
 تاسو هم ای مېونو! د خپلو و سره په هویار سره نو تاسو به د هغې لورانې یئ. 

وزاره کوئ او که ه هم هغوی ستاسو خه کمزورې دي، خو په درناوي ورسره چلند کوئ، که
چې هغوی درسره د تلپاتې ژوندون په نعمت کې شریکې دي. همداسې کوئ، ترو داسې نه شي چې

ستاسو دعاانې خدای قبولې نه کي.

د نېکو کارونو له امله د کاوونو زغمل

 لنه دا چې تاسو ول باید په یو فکر اوسئ، یو د بله سره خواخوي ولرئ، د یو بل سره د

 د بدو په بدل کې بدي مه کوئ او د ورونو په شان مینه ولرئ او مهربانه او عاجزه اوسئ. 
کنلو په بدل کې کنل مه کوئ، بلکې د هغې په ای برکت وغوائ، که چې خدای تاسو د

 لکه نه چې د خدای کلام وایي: دې دپاره رابللي یئ چې برکت درکي. 

وک چې غواي خوشحاله ژوند ولري

او وویني ې ورې
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وساتئ خپله ژبه بدو خبرو نه

وساتئ خپلې شونې د دروغو نه

 له بدو لېرې رئ کوئ نېکي

سولې دپاره هلېلې کوئ او ورپسې ورئ

 دی د تن نظر نېکانو باندې

او نیسي غو یې دعاانو ته

خو دی تن د بدکارانو خلاف

 که ه  که چېرې تاسو د نېکو کارونو غوتونکي یئ، نو وک به تاسو ته زیان ورسوي؟ 

هم تاسو د نېک کار په خاطر درد او کاو زغمئ، خو تاسو بختور یئ. د هېچا نه مه وېرېئ او
 خو د مسیح دپاره په خپلو زونو کې درناوی ولرئ او هغه خپل تن اندېنه مه کوئ. 

وئ. که وک ستاسو نه ستاسې د هیلې د علت پوتنه وکي، نو تل یې واب ورکولو ته تیار
 خو په نرم او درناوي سره. خپل وجدان پاک ساتئ، ترو کله چې تاسو ته سپکاوی اوسئ، 

 که که دا د خدای کیي او د نېک مسیحي چلند په خاطر درته خلک بد وایي، وشرمیي. 
رضا وي چې تاسو دې تکلیفونه ووینئ، نو ېره ه به وي چې د نېکو کارونو له امله وي، نه د بدو

کارونو له امله.

 که چې مسیح یول او د تل دپاره زمون د ناهونو په خاطر م شو، یعنې یو بېناه سی د

ناهکارانو په خاطر، د دې دپاره چې مون خدای ته ورسوي. هغه په جسماني توه م شو، خو په
 او په دې ول هغه لا او هغو روحونو ته یې وعظ وک چې بندیان روحاني توه ژوندی شو، 

 دا د هغو خلکو روحونه وو چې د خدای د حکم خه یې اطاعت ونه ک. کله چې نوح وو. 
کشت جووله، خدای په صبر سره هغوی ته انتظار کاوه. په هغې کشت کې یوازې اته تنه د اوبو

۹ / ۱۲
Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 دا د تعمید د غسل یو مثال دی. اوس خدای تاسو ته د عیسی مسیح د بیا خه وژغورل شول. 
راژوندي کېدلو په وسیله خلاصون درکوي. د تعمید غسل د بدن د ناپاک لېرې کول نه دي بلکې د

 اوس مسیح اسمان ته پورته شوی دی او د پاک وجدان په سبب د خدای خه یوه غوتنه ده. 
خدای ي لاس ته ناست دی او ولې فرتې، اختیارات او اسماني قدرتونه د هغه تابع دي.

ایمانداران باید نه ژوند ولري

 نو رنه چې مسیح په جسماني توه دردونه او کاوونه وزغمل، نو تاسو هم باید خپل  ۴
انونه همدې کار ته تیار کئ. که چا چې درد او کاو زغملی دی، نو هغه نور نه غواي چې ناه
 د دې دپاره چې خپل پاتې ژوند د نفساني غوتنو سره سم نه تېروي بلکې د خدای د وکي. 

 که چې تاسو له مخکې نه خپل زیات وخت په هغو کارونو کې چې رضا له مخې یې تېروي، 
بېدینه خلک یې خووي، تېر ک. ستاسو ژوند په بداخلاق، شهوتپرست، مست، عیاش، د شرابو
 اوس ستاسو پخواني ملري په دې حیران دي په نشو او د شرم نه کې بتپرست کې تېر شو. 
چې تاسو ورسره په ېرو بېلارې کوونکو کارونو کې چې هغوی یې کوي ملرتیا نه کوئ، نو له دې
 هغوی به د دې حساب هغه خدای ته ورکوي چې د مو او ژوندیو په امله تاسو ته بد رد وایي. 

 که چې هغو خلکو ته هم زېری واورول شو چې اوس مه شوي دي، هکله قضاوت کوي. 
سره له دې چې هغوی ته په جسماني توه سزا ورکل شوې وه، ترو هغوی وکولای شي چې په

روحاني توه د خدای په شان ژوندي پاتې شي.

  دا ن به زر ختمه شي، نو ان ساتئ او هویار اوسئ، ترو وکولای شئ دعا وکئ. 

د ولو خه مهمه دا ده چې یو د بل سره د اخلاص نه که مینه کوئ، که چې مینه د ېرو ناهونو
 هرچا ته چې د خدای د ول ول  بې له ورېدلو د یو بل مېلمهپالنه وکئ.  بخنه کوي. 
 که نعمتونو خه کوم نعمت ورکل شوی دی د هغه خه دې د نورو په خدمت کې کار واخلي. 

وک خبرې کوي، نو هغه دې داسې خبرې وکي لکه نه چې د خدای کلام خبرې کوي. که
وک خدمت کوي، نو هغه دې په هغه قوت سره وکي چې خدای ورته ورکی دی، ترو په هره

کې خدای د عیسی مسیح په وسیله جلال ومومي. جلال او قدرت تل ترتله د هغه دی. امین!
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د یو مسیحي په توه باید درد وزغمئ

 رانو دوستانو! کوم سخت ازمېت چې په تاسو راي نو په هغې باندې مه حیرانېئ چې

 بلکې خوشحالي کوئ چې تاسو د مسیح په وندې کومه عجیبه پېه درباندې راغلې ده. 
کاوونو کې شریک کېئ، ترو د هغه د جلال د کاره کېدلو په وخت کې خو او خوشحاله

 که چېرې د مسیح د نوم په خاطر ستاسو سپکاوی کیي نو تاسو بختور یئ، که چې د اوسئ. 
 په تاسو کې دې هېوک د قتل، غلا یا جلال روح یعنې د خدای روح په تاسو کې ای نیسي. 
 خو که وک بدکار او یا د نورو په کارونو کې د لاس وهنې په سبب درد او کاو ونه زغمي. 
د مسیحي په نوم ورول کیي، نو نه دې شرمیي، بلکې د دې نوم په خاطر دې د خدای ثنا ووایي.

 که چې هغه وخت رارسېدلی دی چې خدای به لومی د خپل قوم په اه قضاوت پیل کي،

او که چېرې زمون خه پیل کیي، نو د هغو خلکو وروستنی انجام به ه وي چې د خدای زېری نه
 لکه نه چې د خدای کلام وایي: مني. 

که چېرې نېکان په سخت سره خلاصون مومي، نو د بېدینه او ناهکارو به ه حال وي؟

 نو بیا وک چې د خدای د ارادې له مخې دردونه او کاوونه زغمي، هغوی دې خپل انونه

وفادار خالق ته وسپاري او تل دې نېکي کوي.

د کلیسا مشرانو ته مشوره

 زه د کلیسا د یو مشر په توه چې د مسیح د کاوونو شاهد وم او په هغه جلال کې چې زر  ۵
 چې د خدای د هغې رمې به کاره شي شریک یم. نو زه ستاسو مشرانو خه غوتنه کوم، 
شپانه اوسئ چې تاسو ته یې درسپارلې ده. په هغې باندې په جبر سره نه بلکې په خپله خوه پام

کوئ لکه نه چې خدای یې درخه غواي. خپل کار وکئ، یوازې د پیسو په خاطر نه، بلکې په
 کوم خلک چې تاسو ته سپارل شوي دي په هغوی باندې باداري مه کوئ، بلکې د شوق سره. 
 کله چې مشر شپون راکاره شي، نو تاسو ته به د جلال خه هغې رمې دپاره یو مثال اوسئ. 
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 همدارنه ای وانانو! د خپلو مشرانو تابع ک تاج درکل شي چې هېکله له منه نه ي. 
اوسئ. او تاسو ول د عاجز پ تر ملا وتئ او د یو بل خدمت کوئ، که چې د خدای کلام

وایي: «خدای د کبرجنو خلکو په خلاف دی او په عاجزانو باندې فضل کوي.»

 خپل انونه د خدای د قدرت په واندې عاجزان کئ، ترو تاسو په یو مناسب وخت کې

 او خپلې ولې اندېنې هغه ته پرېدئ، که چې هغه په تاسو باندې پام کوي. سرلوي کي، 

 هویار او وی اوسئ، که چې ستاسو دمن شیطان د غمبېدونکي زمري په شان ري او

 نو په ین ایمان سره د شیطان په راري او په دې له کې دی چې وک ژوندی تېر کي. 
واندې کلک ودرېئ، که چې تاسو پوهېئ چې ستاسو ایمانداران ورونه په وله ن کې همدا
 خو خدای چې د فضل او برکت نه ک دی، مون یې د عیسی مسیح په ول کاوونه زغمي. 

نوم خپل تلپاتې جلال ته رابللي یو. کله چې تاسو د ل وخت دپاره تکلیفونه ولیدل، نو هغه به تاسو
 د هغه قدرت دې تل ترتله وي. امین. بېرته جو ،ین او قوي کي. 

وروستني سلامونه

 ما دا لیک د سیلاس په مرسته چې زه یې وفادار ورور م، په لن ول ولیکه، ترو تاسو

وهوم او شاهدي درکم چې همدا د خدای رتینی فضل دی. په هغه باندې ین ودرېئ.

 هغه کلیسا چې په بابل کې ده او ستاسو په شان غوره شوې ده، تاسو ته سلام وایي او

 یو بل په پاکه مینه کل کئ او ولو ته همدارنه زما زوی مرقوس هم تاسو ته سلام وایي. 
سلامونه ووایئ. سلامتي دې وي په تاسو ولو باندې چې د مسیح یئ.
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